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Et problem, vi er 
nødt til at løse 
sammen

Alle medarbejdere skal kunne gå på arbejde uden at frygte for 
vold, trusler og chikane, men udviklingen går i den forkerte retning. 
Situationen kræver en styrket fælles indsats, lyder det samstemmende 
fra organisationerne på det regionale arbejdsmarked. 
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Parterne på det regionale arbejdsmarked  er mødt op i allerstærkeste opstilling til en debat 
om en velkendt, men voksende arbejdsmiljøudfordring: vold, trusler og chikane mod medar-
bejdere.

Det er tydeligt, at det er sag, parterne sammen har besluttet at give høj fælles prioritet, og 
hvor der er næsten fuldstændig fodslag mellem forpersonerne for de fem organisationer på 
scenen. 

Fra den midterste af fem lænestole på scenen siger FOA’s formand, Mona Striib det helt ty-
deligt:

– Det her er for alvorligt og for vigtigt til partsfnidder. Selv om vi har haft fokus på det i man-
ge år, stiger omfanget. Tonen bliver generelt hårdere, og nogle gange går det over i direkte 
trusler – også mod medarbejdernes familier: ”Går dine børn ikke i skole dér?” Vi kan se, at 
når medarbejdere i den offentlige sektor forlader arbejdsmarkedet, skyldes det nu oftere 
psykiske end fysiske skader. 

Problemet breder sig

I HK Kommunal deler formand Lene Roed bekymringen:

– Vi er nødt til at rykke problemet højere op på den fælles dagsorden, for det breder sig des-
værre. Før kunne man bedre sige, at det mest var et problem på nogle afgrænsede områder, 
men nu ser vi det i stigende grad på tværs af hele den offentlige sektor.

Også Akademikernes formand, Tomas Kepler, vurderer, at fænomenet er i gang med at 
”mutere”:

– Kontaktfladerne mellem borgere og ansatte udvikler sig. Man kan ikke kun blive udsat for 
vold, trusler og chikane på sin fysiske arbejdsplads; risikoen kan følge med en hjem, når man 
fx bliver hængt ud på sociale medier eller kontaktet direkte i sin fritid. Vi ser en udvikling, 
hvor folk på tværs af faggrupper i stigende grad oplever at være mere og mere jaget vildt – 
også uden for arbejdspladsen.

Fra venstre: Lene Roed (HK 
Kommunal), Tomas Kepler 
(Akademikerne), Mona Striib 
(Forhandlingsfællesskabet),Lars 
Gaardhøj (Danske Regioner) og 
Dorthe Boe Danbjørg (Dansk 
Sygeplejeråd) står sammen 
bag kampagnen ”Ikke på vores 
vagt”. Panelet udfordres af 
moderator Mette Walsted 
Vestergaard.
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Ikke på vores vagt!

Der lyder da heller ingen bagatellisering eller bortforklaring af udfordringerne fra arbejdsgi-
vernes repræsentant på scenen. Lars Gaardhøj, der er formand for Løn- og praksisudvalget i 
Danske Regioner, er mindst lige så alarmeret som sine vanlige forhandlingsmodparter: 

– Det vi ser nu, er totalt uacceptabelt. Det er voldsommere end tidligere, og det skal stoppe. 
Det er jeg glad for, at vi er fælles om. Vi har som regioner et ansvar som arbejdsgivere, som 
vi kun kan løse i samarbejde med de faglige organisationer, og det prøver vi at gøre nu. 

Lars Gaardhøj henviser dermed til en indsats, hvor parterne på det regionale arbejdsmarked 
er gået sammen om en fælles indsats mod vold, trusler og chikane. Det sker i regi af initia-
tivet Sammen om udvikling af de regionale arbejdspladser og under overskriften ”Ikke på 
vores vagt!”. Læs mere om indsatsen.

– Det er netop intentionen i ”Sammen om”, at vi skal lære af hinanden på tværs af regioner 
og på tværs af arbejdspladser. Det kræver selvfølgelig et stærkt ledelsesfokus, men det er i 
høj grad også et fælles anliggende. Heldigvis har vi allerede masser af gode eksempler på, 
hvordan man sammen og systematisk håndterer udfordringerne lokalt, siger Dansk Sygeple-
jeråds forkvinde Dorthe Boe Danbjørg.

Pas på forråelsen

Netop systematik og struktur i indsatsen er ifølge Tomas Kepler helt afgørende for, at pro-
blemet ikke havner hos den enkelte leder eller medarbejder:

– Der skal være en struktur for, hvordan man tackler og taler om problemerne, herunder 
hvordan ledelsen modtager og reagerer på henvendelser om vold, trusler og chikane. Den 
slags skal man træne ”i fredstid”, for ellers er folk ikke trygge ved, hvad de skal gøre, når 
de står i en skarp situation. Og så ender det let med, at det bare bliver op til den enkelte at 
håndtere situationen bedst muligt. 

Parterne advarer samstemmende om risikoen for, at man kommer til at ”normalisere” vold, 
trusler og chikane, så man med tiden vænner sig til at leve med en hård tone eller en uaccep-
tabel adfærd. Det kan gradvis skabe en forråelse i forholdet mellem medarbejdere og dem, 
de skal hjælpe, advarer Mona Striib: 

– Vi skal være bekymret for den forråelse, der både består i, at vi som medarbejdere kom-
mer til at tolerere mere og mere – og derfor måske også selv tillader os mere og mere over 
for borgere og patienter. 

Vi skal registrere for at lære

Løsningen er ifølge de fem paneldeltagere at blive bedre til sammen at lære af de situatio-
ner, hvor der forekommer vold, trusler eller chikane. Og det kræver, at man får registreret 
dem, så man har et ordentligt grundlag for den faglige dialog om, hvad man kan og skal gøre 
ved problemerne. 

https://regionaltarbejdsliv.dk/2025/09/ikke-paa-vores-vagt-faelles-indsats-mod-vold-trusler-og-chikane-i-regionerne/
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– Vi skal lære mere systematisk af vores egne erfaringer, så vi bliver bedre til at forstå, 
hvordan problemet ser ud hos os, og hvorfor folk reagerer, som de gør. Mange af dem, vi 
møder på de regionale arbejdspladser, er jo syge eller i en sårbar situation – eller pårøren-
de til nogle, der er. Derfor skal vi bruge vores faglighed til at forstå deres reaktioner, så vi 
kan passe på både dem og på os selv som medarbejdere, siger DSR’s forkvinde Dorthe Boe 
Danbjørg.

Et tydeligt politisk signal

Det er Lars Gaardhøj enig i, men han peger samtidig på, at forståelsen af baggrunden for 
vold, trusler og chikane ikke må føre til en accept af selve adfærden: 
 
– Der er behov for, at vi siger det helt tydeligt: Vold og trusler mod vores medarbejdere er 
uacceptabelt og skal stoppes. Og så skal den måde, den enkelte arbejdsplads håndterer det 
på, selvfølgelig være på det rette niveau og tilpasset den lokale virkelighed.
 
De fem i panelet er da også enige om, at det er i dialogen ude på den enkelte arbejdsplads, 
at man finder ud af, hvordan udfordringen med vold, trusler og chikane skal håndteres. 

– Vi skal være bedre til dels at bygge på viden og forskning på området, dels at dele viden 
på tværs af enheder og organisationer. Og så skal håndteringen af arbejdsrelateret vold på 
dagsordenen helt ude på den enkelte arbejdsplads, så løsningerne bliver tilpasset de kon-
krete forhold. For arbejdspladser er forskellige, og man kan ikke forudse alting, siger Lene 
Roed.

Paneldeltagerne er enige om, at de fra centralt hold både skal bidrage gennem tydelig poli-
tisk opbakning og ved at hjælpe med at få delt viden og gode erfaringer på tværs af arbejds-
pladser og regioner.


